Una volta stanziatosi a Como, l'amicizia con Erasmo non venne mai meno. Già si è detto, per quanto riguarda la prima fonte consultata, ossia la lettera di Primo a Erasmo del 1534, che tra i due vi fu uno scambio epistolare ben più nutrito rispetto all'unica lettera rimasta:

«Non est diu quidem, Erasme trismegiste, quod ad te et Clareanum literas dedi, sed ut redditae fuerint vereor maxime. Nunc autem cum istuc veniret homo cui maxime fido, Cypranus

⁹⁷ «Ab Oecolampadii colloquio constanter abstinebat ut ad excommunicato, quamvis non longe distarent aedes alterius ab altero; postquam enim sese ostendit manifeste Oecolampadius haereticum, coepit eum vitare Erasmus – nam antea valde erant amici» in F. BACCHELLI, *Una lettera su Erasmo*, cit. p. 277.

⁹⁸ «Ego Basilea profectus Novocomum habitavi, conductus ad docendum gramaticam ab Odescalchis» in F. BACCHELLI, *Una lettera su Erasmo*, cit. p. 277.

⁹⁹ G. MIRA, *Vicende economiche di una famiglia dal XVI al XVII secolo*, Milano, 1940.

¹⁰⁰ «Id testantur scholae a te in diversis locis institutae» in S. MONTI, *Lettere di Benedetto Giovio*, in «Società Storica Comense», VIII, 1891, pp. 157-158.

Bonaccursius [...], huic nihil dare literarum ad vos non est passus»¹⁰¹,

«eo tempore Damianus a Goes Lusitanus tulit ad me litteras ab Erasmo, in quibus me de multis certiore faciebat, inter caetera respondens meis, quibus hortatus ipsum fueram ut pergeret esse orthodoxus sicut me praesente fuerat, respondet his verbis: «quoad me haec mihi erit, non desinam esse orthodoxus quanquam id facio meo magno periculo» in calce epistula erat: «Nuper prodiit epistula Lutheranis quidem placet», et illud: «in inferiori Germania Anabaptistarum plena sunt omnia»».¹⁰²

Verosimilmente, anche riprendendo l'ipotesi di Franco Bacchelli, Primo ed Erasmo si sarebbero scambiati tre lettere; la prima, scritta appunto dal De Conti al suo rientro in Italia, della quale il mittente stesso non è certo del suo arrivo a destinazione; la seconda coinciderebbe con l'epistola 2959, portata a Friburgo direttamente dal Bonaccorsi; la terza sarebbe infine la risposta di Erasmo, il cui latore fu Damiano da Goes. Di quest'ultima lettera si leggono alcuni ricordi proprio nelle righe sopra citate, laddove appunto Erasmo sottolineava la sua cattolicità e la sua viva condanna del luteranesimo e dell'anabattismo. Ovviamente, non si ha la certezza dell'oggettività di queste asserzioni; non si può avere la conferma che esse coincidessero testualmente con le frasi scritte da Erasmo, dal momento che non si ha il riscontro diretto della fonte, a noi non pervenuta, e soprattutto visto il carattere apologetico del memoriale. Tuttavia, la loro sola menzione permette di ricostruire l'entità del carteggio tra Primo ed Erasmo. A conferma dell'avvenuta consegna della terza lettera, nell'epistola 2987 della raccolta di Allen l'umanista olandese si accerta presso il da Goes: